


































programmer, som trods standardiseringstendenser på alle fronter 

opererer med nogle lidt fremmedartede eller usamtidige familienormer. 

Foreløbig ser det ud til at udendørskategorierne må modificeres en 

del: hvad der er godt ved naturen for krop og sjæl kan ikke uden videre 

overføres til TV-situationen. Heller ikke familieaspektet er helt det 

samme: omend det er en populær aktivitet at se naturprogrammer 

sammen I familien, og en udmærket anledning til både verbal og 

kropslig kontakt, så bliver naturprogrammerne også ofte brugt som 

børnepassere Og det kan være nødvendigt og hensigtsmæssigt og 

udmærket, men er dog ikke en familieaktivitet som sådan. Via TV 

kommer børn på udflugter til mærkelige egne og overværer besynder­

lige optrin I insekternes og dyrenes liv, og børnene ledsages her ikke 

altid af forældrene, men denmod ofte af en programvært eller speaker­

stemme. Et naturprogram er JO en slags arrangeret "tur", men det er ikke 

altid lige tydeligt, hvem eller hvad det er, som tager børnene med. Og 

det er en klar begrænsning, at børnene ikke altid får svar på deres 

spørgsmål til programmet fra programmet. Denne mediegivne be­

grænsning er så meget desto tydeligere i de børneprogrammer, som 

forsøger sig med en meget direkte hevendelsesform "Nu skal du bare 

se ... og nu spørger du jo nok ... ". 

Mange naturprogrammer lægger I øvrigt særlig stor vægt på familie­

forhold i naturen. Livet i dyrefamilien synes at være en sikker naturfilms­

formel. som anvendes både i børneprogrammer, voksenprogrammer 

og familieprogrammer. Utvivlsomt benyttes iagttagelsen af dyrenes liv 

og familieliv til en refleksion over eget liv - tilskuerne gør det og 

naturfilmsproducenterne gør det. I menneskers interesse for dyr i det 

hele taget er dette et konstitutivt motiv. som ikke lader sig skille skarpt 

fra andre interesser (kæledyr, husdyr, jagtbytte osv.). Men sammenlig­

ningen mellem ræveungen og lille Ronny er naturligvis noget ulden og 

usikker - og ikke mindst på dette felt kan naturfilm komme til at træde 
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dybt i et hængedynd af historiske, kønsbestemte og kulturbestemte 

fordomme. 

Natur er godt for familiens sammenhold 

Natur-TV gør familiens kreds til en halvc,rkel 

Det kan i denne sammenhæng være værd at gentage, at der synes at 

være størst publikumsinteresse for dyrefilm som har store, pelsede og 

lidt farlige dyr som hovedpersoner. Insekter, krybdyr, småfugle i flok og 

almindelige fisk står ikke højt i kurs - en vurdering som naturfilms­

producenter og TV's filmindkøbere klart har forstået - hvorved meka­

nismen hurtigt kan blive selvforstærkende. En film om gråspurve synes 

at kræve en ekstraordinær indsats og et talentfuldt design for at kunne 

.,sælges". 

Natur- og dyreprogrammer for børn er klart nok af lige så svingende 

kvalitet som andre programmer, men for en lidt bredere kulturel analyse 

er det interessant, at v1 synes at forudsætte en særlig samhørighed 

mellem børn og natur, og især mellem børn og dyr. Det kan være svært 

at afgøre, hvor meget TV's børne-dyre programmer er med til at skabe 

eller videreudvikle dette træk, ligesom det for forældrene kan være

svært at vide, om deres børn henrykkes og fascineres ved synet og 

lyden af fårene på marken, fordi forældrene selv har bræget og præget 

bestemte oplevelsesformer. Måske det forsigtigste man kan sige i 

denne sammenhæng er, at nogle dyr - vel især husdyr - synes at have 

en særlig interesse for og tillid til små børn. Men det skyldes muligvis 

at dyr - og især husdyr - har erfaring tor at de voksne ikke altid er til at 

stole på. 
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bliver i al sin dominerende plathed en direkte hemsko for udviklingen af 
seriøs kritik og programpolitik, fordi der i et univers af afgrænsede facts 
og afstumpede følelser ikke levnes plads for refleksion og engagement. 
Og så er genreteorien blevet etisk uantagelig. 

Mediehandlingsteori: loges, ethos, pathos 
En formodenlig mere givtig og mere klassisk tredeling - som i hvert fald 
har en betydelig længere historisk autoritet at øse af - ville være 
retorikkens opdeling i de tre appelformer eller hovedgenrer /ogos, ethos

og pathos. Ikke mindst i betragtning af at mange naturprogrammer i dag 
synes at rumme etiske appeller og generelt kulturelle og debatskabende 
perspektiver, kunne en sådan genredeling vise sig mere frugtbar. 
Logos modtagerappel baseret på viden og på budskabJjS, r:��f ef
indhold, mens pathos er modtagerappel på grundlag af-)oi�rdi�hed 
(men pathos er ikke oppustet føleri). Ethos skal i denne sammenhæng 
ikke forstås i moderne snæver forstand (etik som formalisering af moral 
og værdier) men i klassisk bred forstand, hvor begrebet vedrører 
sædvane, og normativ tilværelsesforståelse. Formodentlig skal en 
sådan grovopdeling samtidig kobles med en differentieret udvikling af 
en teori for handlingstyper på det audiovisuelle område svarende til 
sproghandlingsteorien på det rent verbale område. Og dette skal igen 
sammenholdes med forskellige receptionsformer for at give et blot 
nogenlunde nuanceret stykke teoretisk genreværktøj. 

En sådan fremtidig undersøgelse af naturprogrammernes aktuelle 
natur ville på denne måde måske også kunne belyse det mere genrer­
elle spørgsmål om genrers historiske, konventionelle eller naturgroede 
væsen, omend udgangspunktet er en meget pragmatisk interesse for 
at kunne håndtere et omfattende stofområde. 
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